5º-A à Lei nº 10.048, de 8 de novembro 

de 2000, para determinar que a pessoa com deficiência terá prioridade no 
embarque e no desembarque nos veículos de transporte coletivo aéreo, 

terrestre ou aquaviário. 

O art. 2º insere o inciso IV ao art. 6º para definir multa no valor 

R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a 
ser paga por empresa de transporte coletivo terrestre, aéreo ou marítimo em 

caso de desobediência ao disposto no então inserido art. 5º-A. 

O art. 3º é a cláusula de vigência, que seria imediata. 

Na sua justificação, o autor da proposição pondera que, a

[...]

6º............................................................................. 

......................................................................................... 

II – no caso de empresas concessionárias e permissionár ias 
de serviço público, a multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por veículos sem as 
condições previstas nos arts. 3º e 5º, ou por desobediência ao 

disposto no § 2º do art. 2º; 

..................................................................................” (NR) 

Sala da Comissão, 

, Presidente